
 
 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 

ŠEIMOS IR VAIKO REIKALŲ KOMISIJA 

 

 

 

 

2006 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vilnius 

2006 

 



 2 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO  

ŠEIMOS IR VAIKO REIKALŲ KOMISIJOS  

VEIKLA 2006 METAIS 

 

 

 Lietuvos Respublikos Seimo Šeimos ir vaiko reikalų komisija (toliau - Komisija) - nuolatinė 

Seimo komisija, įkurta Seime 1997 metais ir sudaryta Seimo statuto nustatyta tvarka. Komisijoje 

dirba devyni Seimo nariai – Rima Baškienė (pirmininkė), Dalia Teišerskytė (pavaduotoja), Vilija 

Blinkevičiūtė, Irena Degutienė, Arimantas Dumčius, Audronė Pitrėnienė, Ona Valiukevičiūtė, 

Edvardas Žakaris. Nuo 2006 m. gruodžio 5 dienos Romualdą Kšanienę Komisijoje pakeitė Etela 

Karpickienė.  

 Komisijoje dirba patarėja Asta Dolmantienė. 

 Komisija, organizuodama savo veiklą, vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, 

įstatymais, Seimo Statutu, Komisijos nuostatais ir kitais teisės aktais. Komisija papildomo komiteto 

teisėmis svarsto įstatymų projektus, rengia išvadas, nagrinėja jos kompetencijai priklausančius 

klausimus, atlieka parlamentinę kontrolę, nagrinėja gyventojų, visuomeninių organizacijų 

pasiūlymus, dalyvauja tarpparlamentiniuose Seimo ryšiuose, organizuoja įvairius renginius, vykdo 

kitą veiklą, susijusią su vaikų ir šeimos reikalais.  

Komisija, vykdydama savo veiklą, aktyviai bendradarbiauja tiek su Seimo padaliniais 

(Socialinių reikalų ir darbo, Švietimo ir mokslo, Teisės ir teisėtvarkos, Žmogaus teisių komitetais, 

Jaunimo ir sporto reikalų bei Narkomanijos prevencijos komisijomis, Ryšių su visuomene skyriumi 

ir kt.), tiek su valstybinėmis institucijomis (Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Vaiko teisių 

apsaugos kontrolieriaus įstaiga, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba bei kt.), tiek 

su visuomeninėmis organizacijomis (NVO vaikams konfederacija, VO “Rafaelis”, Šeimos centrais 

prie vyskupijų, kt.).  

Informacija apie Komisijos veiklą, organizuojamus posėdžius, nagrinėjamus parlamentinės 

kontrolės klausimus, konferencijas, diskusijas, kitus renginius pateikiama Seimo ryšių su 

visuomene skyriui, publikuojama “Seimo kronikoje” taip pat talpinama Komisijos puslapyje 

internete http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=163&p_k=1.  

 

 



 3 

KOMISIJOS POSĖDŽIAI 

 

Šeimos ir vaiko reikalų komisija 2006 metais surengė 16 posėdžių, kuriuose buvo svarstomi 

įstatymų projektai, nagrinėjami klausimai parlamentinės kontrolės kontekste, aptariami Komisijoje 

gauti raštai ir pasiūlymai bei kiti klausimai. Komisija 2006 metų laikotarpiu gavo 160 raštų - 

prašymų, skundų, pasiūlymų iš valstybinių institucijų, kitų įstaigų, nevyriausybinių organizacijų ar 

gyventojų. Komisijoje parengta ir išsiųsta 124 raštai Komisijos veiklos klausimais. Daugelis 

problemų, nurodytų gaunamuose raštuose, buvo nagrinėjamos Komisijos posėdžiuose. 

 Komisija papildomo komiteto teisėmis 2006 metais posėdžiuose apsvarstė 37 įstatymų 

projektus ir Seimui pateikė 36 išvadas bei vieną protokolinį nutarimą nagrinėtais klausimais. 

(Svarstytų įstatymų ir kitų klausimų sąrašas pridedamas). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iniciatyva įstatymų leidyboje 

- Komisijos narių vardu pateiktas pasiūlymas Lietuvos Respublikos 2006 metų valstybės 

biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo pakeitimo 

įstatymo projektui Nr. XP-1440 dėl papildomų lėšų skyrimo Nacionalinės vaikų dienos centrų 

2005-2007 metų programos priemonės „Finansuoti konkurso būdu atrinktus vaikų dienos centrų 

projektus“ įgyvendinimui, prašant šiai priemonei papildomai skirti vieną milijoną litų. Nacionaline 

vaikų dienos centrų programa siekiama spręsti priešmokyklinio ir mokyklinio amžiaus vaikų, 

augančių nedarniose šeimose, socialines problemas, organizuoti jų ugdymą, popamokinį užimtumą, 

Seimo Šeimos ir vaiko reikalų komisijos posėdis 



 4 

užtikrinti socialinį darbą su tėvais, siekiant sudaryti sąlygas vaikui likti šeimoje. Seimas pritarė 

minėtam Šeimos ir vaiko reikalų komisijos siūlymui ir 2006 m. Vaikų dienos centrams buvo 

papildomai skirta 500 tūkst.lt. 

 
- Komisijos nariams pritarus, parengtas Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios 

informacijos poveikio įstatymo 4 straipsnio papildymo ir pakeitimo įstatymo projekto XP-

1546, kurio rengimą paskatino gyventojų skundai dėl pastaruoju metu visuomenės informavimo 

priemonėse – tiek televizijos laidose, tiek spaudos leidiniuose, viešose diskusijose ar pan. – stebimo 

padidėjusio netradicinės lytinės orientacijos asmenų santykių propagavimo. Į tai atkreiptas dėmesys 

ir Žurnalistų ir leidėjų etikos komisijos rekomendacijoje “Žurnalistų ir leidėjų etikos komisijos 

nariams ir ekspertams dėl visuomenės informavimo priemonių skirstymo kriterijų”, kur numatyta, 

kad Žurnalistų ir leidėjų etikos komisija gali daryti išvadas, jog konkrečioje visuomenės 

informavimo priemonėje yra pažeidžiamas visuomenės interesas, šeimos vertybės, jei pateikiamoje 

viešojoje informacijoje yra propaguojami homoseksualūs santykiai. Teikiamo įstatymo projekto  

tikslas – įteisinti nuostatą, numatančią, kad viešoji informacija, susijusi su homoseksualių santykių 

propagavimu, būtų vertinama kaip daranti neigiamą poveikį nepilnamečių fiziniam, protiniam ar 

doroviniam vystymuisi. 

 
- Komisijos nariai parengė pasiūlymą Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo 2, 

3, 5, 6, 7, 20, 22 straipsnių, trečio skirsnio pavadinimo pakeitimo ir įstatymo papildymo 18(1), 

18(2), 18(3) straipsniais įstatymo projektui Nr. XP-874. Siekiant skaidrumo naudojantis 

apmokamomis tėvystės atostogomis ir skatinant gyvenimą santuokoje, buvo pasiūlyta papildyti 

įstatymo projektą nuostata, kad teisę gauti apmokamas  tėvystės atostogas turi tėvas, kuris gyvena 

santuokoje su kūdikio motina. Seimas pritarė Komisijos teiktam pasiūlymui. 

Atkreiptinas dėmesys, kad 2006 metais Komisijos nariai buvo aktyvūs įstatymų leidyboje, 

teikdami įstatymų projektus ar pasiūlymus savo vardu. 

 

Parlamentinė kontrolė 

Šeimos ir vaiko reikalų komisija savo posėdžiuose svarstė 8 klausimus parlamentinės 

kontrolės kontekste, iš jų paminėtini: 

- 2006 m. balandžio 4 d. nagrinėtas Lietuvos Vyskupų Konferencijos kreipimasis dėl Lygių 

galimybių kontrolierės A. Burneikienės pareikšto įspėjimo Neringos miesto Juodkrantės parodų 

namų kuratorei K. Danilevičienei, atsisakiusiai parodų salėje eksponuoti homoseksualų porų 

fotografijas antrašte “Gyvenimas kartu: šiuolaikinė tradicinė/netradicinė šeima”. Komisija išklausė 

Lygių galimybių kontrolierės A. Burneikienės ir minėtos įstaigos patarėjo V. Dambravos 

paaiškinimus. Komisija parengė pareiškimą Lietuvos Vyskupų Konferencijai, kuriame atkreipiamas 



 5 

dėmesys į tai, kad LR Konstitucijos 38 straipsnyje teigiama, jog šeima yra visuomenės ir valstybės 

pagrindas ir tai siejama su santuoka, kuri sudaroma laisvu vyro ir moters susitarimu ir joks Lietuvos 

Respublikos teisės aktas neapibrėžia homoseksualių žmonių poros kaip šeimos. Ši kolizija verčia 

svarstyti apie įstatymų tobulinimo būtinybę, siekiant ateityje išvengti panašaus pobūdžio konfliktų. 

Komisija mano, kad K. Danilevičienė, uždraudusi fotografijų parodos “Gyvenimas kartu: 

šiuolaikinė tradicinė/netradicinė šeima” eksponavimą kultūros įstaigoje, esančioje mokyklos 

teritorijoje, principingai gynė tradicinės šeimos vertybes ir nepažeidė Lygių galimybių įstatymo. 

Todėl komisija kreipėsi į Lygių galimybių kontrolierę, siūlydama atšaukti savo sprendimą dėl 

nuobaudos skyrimo K. Danilevičienei.  Komisija išsakė nuomonę, jog daugumai šalies gyventojų 

nėra priimtina homoseksualių asmenų šeimos sąvoka ir Lietuvoje rengiamos parodos, kad ir kaip 

subtiliai juose būtų pateikiamos įvairios idėjos, neturėtų pažeisti Lietuvos Respublikos įstatymuose 

įtvirtintų vertybių. Valstybės pareigūnai, nagrinėdami problemas tokiose ypač jautriose srityse, 

turėtų ne tik formaliai vykdyti įstatymus, bet ir atsižvelgti į susiformavusias tautos tradicijas bei 

moralines nuostatas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2006 m. gegužės 24 d. į posėdį Komisija pakvietė leidinio “Bendraamžių švietimo vadovų 

mokymo vadovėlis” rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos departamento 

Visuomenės sveikatos priežiūros skyriaus vyriausiąją specialistę R. Sketerskienę ir Valstybinės 

visuomenės sveikatos priežiūros tarnybos prie Sveikatos apsaugos ministerijos, Visuomenės 

sveikatos strategijos skyriaus Tarptautinių santykių poskyrio vedėją I. Skridaileinę. Šis vadovėlis 

Posėdžiauja Komisijos narės O. Valiukevičiūtė, A. Pitrėnienė, V. Blinkevičiūtė 



 6 

sukėlė daug prieštaringų nuomonių dėl ten skelbiamų pratimų apie apsisaugojimo priemonių 

naudojimą. Komisija išreiškė pageidavimą, kad minėtas leidinys nebūtų platinamas. 

- 2006 m. rugsėjo 20 d. posėdyje Komisija svarstė klausimą dėl naujai rengiamos Vaiko 

laikino išvykimo į užsienio valstybes tvarkos. Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo 

tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos vyriausiosios specialistės A. Jurkėnaitė ir 

A. Sakalauskaitė supažindino Komisijos narius su šiuo metu galiojančios Vaiko laikino išvykimo 

tvarkos ypatumais, praktikoje iškylančiomis problemomis taikant šią Tvarką bei informavo, kad yra 

sudaryta darbo grupė Tvarkai tobulinti. Komisijos nariai kreipėsi į Valstybės vaiko teisių apsaugos 

ir įvaikinimo tarnybą, prašant darbo grupės parengtą Vaiko laikino išvykimo į užsienio valstybes 

tvarkos projektą pristatyti Komisijos posėdyje, prieš pateikiant jį tvirtinti Vyriausybei. 

- 2006 m. rugsėjo 20 d. posėdyje Komisija kartu su Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos Šeimos, vaikų ir jaunimo departamento direktoriaus pavaduotoja A. Mikalauskaite ir 

Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie SADM Socialinių paslaugų priežiūros skyriaus 

vedėjo pavaduotoju V. Bagdonu aptarė susidariusią padėtį Lietuvos vaikų globos namuose. 

Ministerijos atstovai Komisijos nariams išsakė pagrindines problemas, su kuriomis susiduriama 

organizuojant vaikų globos namų veiklą, buvo aptarti galimi kylančių problemų sprendimo būdai.  

Be to buvo svarstytas VšĮ Druskininkų reabilitacijos sanatorijos “Saulutė” mokytojų 

profesinės sąjungos pirmininkės L. Pigagaitės bei sanatorijos darbuotojų prašymas, LR Vaikų teisių 

apsaugos kontrolieriaus 2005 metų ataskaita ir kiti su parlamentine kontrole susiję klausimai. 

 

Kiti klausimai  

Šeimos ir vaiko reikalų komisijos posėdžiuose buvo svarstyti 24 kiti klausimai - Komisijos 

gauti raštai, gyventojų ar visuomeninių organizacijų kreipimaisi, aptarti Komisijos parengti 

atsakymai, svarstytos tolesnės Komisijos veiklos kryptys, pateikta informacija apie įvairius 

renginius, susijusius su šeima, vaikais ar pan. 

- Seimo Europos reikalų komiteto pavedimu Komisijoje buvo aptariamas Europos 

Komisijos paskelbtos Žaliosios knygos dėl teisinių normų, reglamentuojančių sutuoktinių turto 

režimą, kolizijos, įskaitant jurisdikcijos ir tarpusavio pripažinimo klausimas. Posėdyje dalyvavusi 

Teisingumo ministerijos Privatinės teisės departamento vyriausioji specialistė J. Šuminienė pristatė 

Lietuvos Respublikos poziciją dėl minėtos kolizijos. Šeimos ir vaiko reikalų komisijos 

kompetencijos ribose apsvarsčius 2006 m. rugpjūčio 17 d. Europos Komisijos paskelbtą Žaliąją 

knygą dėl sutuoktinio turto teisinio režimo nustatymui taikytinos teisės, jurisdikcijos ir teismų 

sprendimų pripažinimo, nutarta iš esmės pritarti siūlomai Lietuvos Respublikos pozicijai. 

- Seimo Peticijų komisijos pavedimu nagrinėtos dvi peticijos, dėl kurių Komisija pateikė 

protokolinius nutarimus. Komisija pritarė vienoje peticijų pateiktam siūlymui pakeisti Darbo 



 7 

kodekso 214 straipsnį taip, kad ir vieną vaiką auginanti šeima turėtų teisę į vieną papildomą 

poilsio dieną per mėnesį (arba būtų sutrumpintas darbo laikas per savaitę). Kitoje svarstytoje 

peticijoje “Dėl Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo pakeitimo” 

buvo siūloma pakeisti minėtą įstatymą taip, kad motinystės ar tėvystės pašalpa būtų mokama ne 1 

metus, o 2 metus, kad pirmus metus būtų mokama 100 procentų nuo pašalpos gavėjo 

kompensuojamojo uždarbio, o antrus metus – 85 procentus. Komisija atkreipė dėmesį, kad siūloma 

priemonė yra svarstytina, tačiau tam žingsniui šiuo metu dar nėra finansinių galimybių. 

- Komisija posėdyje aptarė Lietuvos katalikių moterų sąjungos kreipimąsi dėl šios 

sąjungos turėto turto grąžinimo ir dėl patalpų Vilniuje panaudos sutarties pratęsimo. Minėtame rašte 

nurodoma, jog Vilniaus m. savivaldybė nuo š.m. liepos 1 d. nebepratęs panaudos sutarties ir 

teigiama, kad vaikus, gyvenusius VšĮ LKMC Vaikų ir jaunimo paramos centre numatoma perkelti į 

kitus vaikų globos namus. Komisija  kreipėsi į Vilniaus miesto merą, prašant informuoti kaip šioje 

situacijoje bus užtikrinamos minėtuose globos namuose gyvenančių vaikų teisės ir teisėti interesai. 

Be to, buvo svarstyta visa eilė kitų klausimų. 

 

 

DARBO GRUPĖS 

 
Šeimos ir vaiko reikalų komisijos iniciatyva, Seimo valdybos 2005 m. rugsėjo 23 d. 

nutarimu sudaryta darbo grupė Valstybinės šeimos politikos koncepcijos projektui parengti, 

kuriai vadovauja Komisijos pirmininkė R. Baškienė. Darbo grupės sudėtyje yra Komisijos narės 

I. Degutienė ir E. Karpickienė. Darbo grupė, rengdama Valstybinę šeimos politikos koncepciją, jau 

atliko nemažą darbą. Parengta esamos padėtis analizė, surinkti pasiūlymai iš Lietuvos savivaldybių. 

Darbo grupės parengta rezoliucija “Dėl šeimos politikos” buvo svarstoma ir priimta Baltijos 

Asamblėjos 25-oje sesijoje š.m. gruodžio 17 d.  

Iš valstybės institucijų bei visuomeninių organizacijų deleguotų atstovų prie Šeimos ir vaiko 

reikalų komisijos bei Jaunimo ir sporto reikalų komisijos 2005 m. birželio 8 d. komisijų sprendimu 

sudaryta Tarpžinybinė darbo grupė “Meno terapija kaip priemonė ugdant vaikus ir jaunimą”, 

kurios tikslas teikti pasiūlymus dėl muzikos bei dailės terapijos taikymo ir plėtojimo Lietuvoje. Į 

darbo grupę deleguoti Komisijos atstovai R. Baškienė ir A. Dumčius. 

 2006 m. kovo 29 d. Seimo valdybos nutarimu buvo sudaryta Darbo grupė Išlaikymo lėšų 

garantinio fondo (Alimentų fondo) įstatymo projektui parengti, kuriai vadovavo Komisijos 

pirmininkė R. Baškienė. Darbo grupės parengto įstatymo projekto paskirtis – užtikrinti vaiko teisės 

į socialinę apsaugą įgyvendinimą. Negaunantiems teismo priteisto išlaikymo (alimentų) iš savo tėvų 

nustatyto dydžio išmoką mokėtų valstybė, o nemokantis išlaikymo tėvas arba motina taptų 



 8 

valstybės skolininku. Skola būtų išieškoma regreso tvarka be senaties termino, t.y. iki gyvos galvos. 

Savo veiklą Darbo grupė baigė, pateikdama Seimui svarstyti parengtą Vaikų išlaikymo fondo 

įstatymo projektą. Įstatymo projektui Seime pritarta, jo įgyvendinimą numatyta pradėti nuo 2008 m. 

sausio 1 d. 

 
KOMISIJOS RENGINIAI 

 
2006 metais Komisija priėmė dvi tarptautines delegacijas, Komisijos atstovai dalyvavo 

Baltijos Asamblėjos Socialinių reikalų komiteto posėdyje, Komisija rengė konferencijas LR Seime, 

dalyvavo įvairiuose seminaruose bei kituose renginiuose, kuriuose buvo diskutuojama dėl vaikų, 

šeimos ir pan. problemų.  

 
Tarptautinis bendradarbiavimas 

 
2006 m. kovo 30 – 31 dienomis Komisijos pirmininkė R.Baškienė ir Komisijos narė 

I. Degutienė dalyvavo Panevėžyje vykusiame Baltijos Asamblėjos Socialinių reikalų komiteto 

posėdyje, kurio tema: “Šeimos politika”. Posėdyje Lietuvos, Latvijos, Estijos, Belgijos ir Olandijos 

parlamentarai dalijosi patirtimi šeimos politikos klausimais, aptarė bendradarbiavimo galimybes. 

Renginiui pirmininkavo Komisijos pirmininkė R. Baškienė, Komisijos narė I. Degutienė skaitė 

pranešimą.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kovo 31-ąją posėdžio dalyviai Pranciškonų vienuolyne prie Kryžių kalno diskutavo su 

Šeimų centro prie Šiaulių vyskupijos direktore Daiva Špinkuviene bei Šiaulių universiteto docente 

Dane Šlapkauskaite. 

Akimirkos iš Baltijos Asamblėjos Socialinių reikalų 
komiteto posėdžio  

Sveikina Vaikų 
globos namų 
aukl tiniai 



 9 

2006 m. vasario 6 d. įvyko Seimo Šeimos ir vaiko reikalų komisijos bei Socialinių reikalų ir 

darbo komiteto susitikimas su Švedijos Parlamento Sveikatos ir gerovės komitetu. Švedijos 

Parlamento Sveikatos ir gerovės komiteto vizito į Lietuvą tikslas - tęsti Švedijos ir Lietuvos 

bendradarbiavimą, susipažinti su vaikų teisine padėtimi Lietuvoje. Susitikime dalyvavo Šeimos ir 

vaiko reikalų komisijos atstovės R. Baškienė, R. Kšanienė ir O. Valiukevičiūtė. Svečiai buvo 

supažindinti su pagrindiniais Lietuvos šeimos politikos aspektais, teisės aktais, reglamentuojančiais 

vaikų teises ir jų apsaugą mūsų šalyje bei Seimo Šeimos ir vaiko komisijos veikla šioje srityje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2006 m. gruodžio 13 d. Lietuvos Respublikos Seime Komisija priėmė delegaciją iš 

Azerbaidžano Respublikos. Vizito tikslas - susipažinti su vaiko gerovės užtikrinimo politika 

Lietuvoje, pagalbos vaikams ir jų šeimoms teikimo kryptimis bei formomis. Susitikime su 

delegacijos nariais buvo aptarta Šeimos ir vaiko reikalų komisijos veikla, tikslai, prioritetai. Svečiai 

papasakojo apie šeimos ir vaiko padėtį jų šalyje, valstybės institucijų veiklą šioje srityje, išsakė 

siekį įkurti instituciją, analogišką Lietuvos vaiko teisių kontrolieriaus įstaigai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Susitikimas su Švedijos Parlamento Sveikatos ir gerovės komitetu 

Susitikime su Azerbaidžano Respublikos delegacija 



 10 

Konferencijos, seminarai, kiti renginiai 

 
- Gegužės 15-oji – Tarptautinė šeimos diena. 2006 m. gegužės 10 d. Komisija surengė 

Tarptautinės šeimos dienos minėjimą Lietuvos Respublikos Seime. Šiuo renginiu Komisija siekė 

atkreipti visuomenės ir valdžios institucijų dėmesį į darnias, dorai auklėjančias vaikus gausias 

šeimas ir išreikšti joms pagarbą. Minėjime dalyvavo gausių, darnių šeimų atstovai iš Lietuvos 

savivaldybių ( atvyko daugiau nei šimtas gausių šeimų ).  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minėjimo dalyviams Lietuvos Respublikos Prezidento sveikinimą perskaitė Prezidento 

patarėjo pavaduotoja V. Toleikienė. Susirinkusiuosius pasveikino Seimo Pirmininko pavaduotojas 

A. Pekeliūnas, Seimo narė, Žemės ūkio ministrė K. D. Prunskienė, Lietuvos savivaldybių 

asociacijos viceprezidentas B. Ropė, Vaiko teisių apsaugos kontrolierė R. Šalaševičiūtė, Lietuvos 

šeimos centro direktorė V. Valantiejutė, Respublikinės gausių šeimų tarpusavio pagalbos 

asociacijos pirmininkas K. Nausėda, Gausių šeimų asociacijos vadovė A. Kostogrizienė, 

Nacionalinės tėvų ir šeimų asociacijos atstovas A. Petronis. Gausios, net vienuolika vaikų 

auginančios šeimos vardu kalbėjo R. Stankevičius iš Lazdijų rajono savivaldybės.  

Renginio dalyviams koncertavo vaikų dainavimo studija “Mikrofonas”, Nausėdų šeimos 

estrados grupė “IKO”. Minėjimo dalyviams pristatyta Vilniaus Antakalnio vidurinės mokyklos 

Renginį vedė Šeimos ir vaiko 
reikalų komisijos pirmininkė 
R. Baškienė ir pirmininkės 
pavaduotoja D. Teišerskytė 

Renginio dalyviams 
koncertavo vaikų 
dainavimo studija 
“Mikrofonas” 



 11 

moksleivių ir Druskininkų lopšelio – darželio “Bitutės” auklėtinių piešinių paroda “Mano šeima” 

bei fotomenininko R. Čekanavičiaus darbų paroda “Motinystė”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Tarptautinės vaikų gynimo dienos proga Šeimos ir vaiko reikalų komisija kartu su NVO 

Vaikams konfederacija 2006 m. birželio 1 d. Lietuvos Respublikos Seime surengė konferenciją 

“Dirbkime kartu vaiko gerovei”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Renginį atidžiai stebėjo Lietuvos savivaldybių asociacijos atstovė A. Vareikytė ir viceprezidentas 
B. Ropė, Seimo narė V.M. Čigriejienė, Seimo Pirmininko pavaduotojas A. Pekeliūnas, Šeimos ir 

vaiko reikalų komisijos narys A. Dumčius, Seimo narys A. Rimas bei mažieji žiūrovai 

Prieš konferenciją “Dirbkime kartu vaiko gerovei” įvyko spaudos konferencija, kurioje 
dalyvavo Vaiko teisių apsaugos kontrolierė R. Šalaševičiūtė, Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos sekretorė V. Murauskaitė, Šeimos ir vaiko reikalų komisijos pirmininkė 
R. Baškienė, NVO vaikams konfederacijos direktorė E. Urbonienė 



 12 

Konferencijos tikslas - atkreipti politikų ir visuomenės dėmesį į vaiko teisių konvencijos 

įgyvendinimą Lietuvoje. Konferencijoje kalbėjo Komisijos pirmininkė R. Baškienė. Renginio metu 

buvo aptarta Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencijos įgyvendinimo Lietuvoje problemos. 

Pranešimus skaitė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos sekretorė V. Murauskaitė, Švietimo ir 

mokslo ministerijos sekretorius A. Puodžiukas, NVO vaikams konfederacijos prezidentė ir 

Socialinės komunikacijos instituto direktorė G. Kvieskienė. Konferencijos dalyviams koncertavo 

nevalstybinio vaikų darželio “Nendrė” auklėtiniai. 

- Šeimos ir vaiko reikalų komisija kartu su Lietuvos kultūros fondu 2006 m. vasario 22 d. 

Seime surengė forumą tema “Šiandieninė Lietuva: viltys ir realybė”. Forume susirinkę pranešėjai 

aptarė platų spektrą opiausių problemų, iškylančių kasdieniniame mūsų šalies gyvenime. Komisijos 

pirmininkė R. Baškienė skaitė pranešimą: “ Šeimos politika Lietuvoje”. Forumo dalyviai priėmė 

rezoliuciją, kviesdami Lietuvos visuomenę telktis skaudžiausių Lietuvos problemų sprendimui, 

ragindami sudaryti sąlygas atkurti humanizmo principais ir garbe paremtą valstybės gyvenimą.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2006 m. balandžio 8 d. Seime vyko ataskaitinis Lietuvos UNICEF komiteto 

Suvažiavimas, kurį surengė Šeimos ir vaiko reikalų komisija bei UNICEF Lietuvos nacionalinio 

komiteto valdyba.  

- 2006 m. liepos 12 d. Seime Šeimos ir vaiko reikalų komisija kartu su Lietuvos kultūros 

fondu organizavo konferenciją “Lietuvos Nacionalinio radijo ir televizijos visuomeninė misija”. 

Konferencijos tikslas – skatinti žiniasklaidą, kad informacija būtų pateikiama objektyviai ir 

įvairiapusiškai, kad būtų propaguojamos gėrio ir grožio vertybės mūsų visuomenėje. Konferencijoje 

kalbėjo Komisijos pirmininkė R. Baškienė. 

Forumo “Šiandieninė Lietuva: viltys ir realybė” dalyviai 



 13 

- Šeimos ir vaiko reikalų komisija kartu su Šiaurės šalių bendradarbiavimo institucija 

žmonių su negalia klausimais ir Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga 2006 m. spalio 26 – 27 

dienomis Seime organizavo tarptautinę konferenciją tema “Pagalba vaikams su negalia ir jų 

šeimoms”. Konferencijos tikslas – paskatinti vystyti naujas paslaugas neįgaliems vaikams ir jų 

šeimoms bei taikyti naujus metodus dirbant su neįgaliais vaikais namuose, mokykloje, 

organizuojant jų laisvalaikį. Konferencijos metu Šiaurės šalių ekspertai dalinosi vaikų teisių ir 

teisėtų interesų užtikrinimo jų šalyse patirtimi. Buvo pristatyti sėkmingi Šiaurės šalių ir Lietuvos 

praktiniai pavyzdžiai, apie teikiamą pagalbą tokių vaikų šeimoms, aptarta galimybė Lietuvoje 

vykdyti Šiaurės Šalių ministrų tarybos programos “Vaikams su negalia ir jų šeimoms” projektus. 

Šeimos ir vaiko reikalų komisijos narė I. Degutienė skaitė pranešimą “Neįgalūs vaikai – pilnateisiai 

visuomenės piliečiai”. Konferencijoje dalyvavo Šiaurės šalių ekspertai, Lietuvos Respublikos 

politikai, valstybės ir savivaldybių tarnautojai, nevyriausybinių organizacijų atstovai, socialinių 

paslaugų įstaigų darbuotojai, specialiųjų ir bendrojo lavinimo mokyklų vadovai, mokslininkai, tėvai 

bei kiti asmenys, dirbantys vaikų su negalia teisių užtikrinimo srityje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2006 m. lapkričio 15 d. Šeimos ir vaiko reikalų komisija dalyvavo Švietimo ir mokslo 

komiteto išplėstinio posėdžio – apskritojo stalo diskusijoje “Nepilnamečių smurto ir agresijos 

prevencijos galimybės”. Renginyje įvairių sričių specialistai aptarė šią pastaruoju metu itin 

aktualią ir skaudžią problemą, diskutuodami ieškojo galimų vaikų agresijos ir smurto strategijos 

prevencijos žingsnių. Diskusijoje kalbėjo komisijos pirmininkė R. Baškienė. 

Konferencijos “Pagalba vaikams su negalia ir jų šeimoms” akimirkos 



 14 

- Komisijos nariai 2006 m. lapkričio 29 d. dalyvavo Seimo Švietimo ir mokslo komiteto, 

Švietimo ir mokslo bei Socialinės apsaugos ir darbo ministerijų surengtoje apskrito stalo diskusijoje 

“Dėl priemonių Jungtinių Tautų vaiko teisių komiteto reikalavimams įvykdyti”, išklausė 

ministerijų atstovų informacinius pranešimus. 

- 2006 m. lapkričio 30 d. Šeimos ir vaiko reikalų komisijos atstovės R. Baškienė ir 

E. Karpickienė dalyvavo ir diskutavo NVO Vaikams konfederacijos surengtame strateginio 

planavimo seminare “Vaiko gerovės politika: aktualijos ir perspektyvos”. 

- Šeimos ir vaiko reikalų komisija prisideda ir prie kasmet Lietuvos Kultūros fondo 

rengiamo iškilmingo Karalienės Mortos premijos įteikimo talentingiausiems Lietuvos vaikams 

Mindaugo karūnavimo - Valstybės dieną.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos Karalienės Mortos laureatai, tai gabūs, darbštūs ir iniciatyvūs vaikai, visi – 

daugelio svarbiausių tarptautinių ir šalies konkursų laureatai, įvairiausių festivalių ir svarbių 

kultūros renginių dalyviai, jau dabar atsiskleidžiantys kaip aktyvūs meno ir kultūros puoselėtojai ir 

skleidėjai. 2006 m. liepos mėn. 5 d. Komisijos pirmininkė R. Baškienė, kaip šios premijos globėja, 

dalyvavo Lietuvos Karalienės Mortos premijos laureatų inauguravimo iškilmėse Kauno miesto 

Rotušėje. 

Lietuvos Karalienės Mortos premijos laureatų inauguravimo iškilmėse 



 15 

Buvo dalyvauta bei diskutuota ir kitose konferencijose, renginiuose, pabrėžiant šeimos, 

santuokos, paramos šeimoms tobulinimo bei socialinių paslaugų plėtros būtinybę, vaikų saugumo, 

priežiūros ir ugdymo paslaugų užtikrinimo, moralinių, dvasinių vertybių stiprinimo svarbą ir 

daugelį kitų aktualių klausimų.  

Pateikėme trumpą Komisijos darbo 2006 metais apžvalgą. Reiškiame įsitikinimą, kad 

Komisijos nariai ir toliau dirbs sutelktai ir aktyviai. 

 

 

 

 

Komisijos pirmininkė       Rima Baškienė 

2006-12-20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asta Dolmantienė, 
239 6822 



 16 

Komisijoje svarstyti įstatymų projektai, dėl kurių Seimui pateiktos išvados 

 
1. Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo 2, 3, 5, 6, 7, 20, 22 straipsnių trečio 

skirsnio pavadinimo pakeitimo ir įstatymo papildymo 18(1), 18(2), 18(3) straipsniais 

įstatymo projektas Nr. XP-874. 

2. Išmokų vaikams įstatymo 1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 18 straipsnių pakeitimo ir papildymo 

įstatymo projektas Nr. 1180. 

3. Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo 10 straipsnio 3 dalies pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XP-974. 

4. Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymo 14, 23, 24 straipsnių pakeitimo ir papildymo 

įstatymo projektas Nr. XP-422(2). 

5. Valstybinio socialinio draudimo įstatymo 4, 5 ir 9 straipsnių pakeitimo ir papildymo 

įstatymo projektas Nr. XP-1108. 

6. Nedarbo socialinio draudimo įstatymo 3, 4, 5, 6, 8 ir 18 straipsnių pakeitimo ir papildymo 

įstatymo projektas Nr. XP-1109. 

7. Valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatymo 2, 6, 8 ir 14 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XP-1110. 

8. Baudžiamojo kodekso 162, 166, 167, 196, 197, 198, 1981, 1982, 214, 215, 262, 309 

straipsnių pakeitimo ir kodekso papildymo 2571 straipsniu įstatymo projektas Nr. XP-977. 

9. Socialinės paramos nepasiturinčių šeimų mokiniams įstatymo projektas Nr. XP-1096. 

10. Vietos savivaldos įstatymo 7 ir 8 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo projektas Nr. 

XP-1097. 

11. Apskrities valdymo įstatymo 7 straipsnio papildymo įstatymo projektas Nr. XP-1098. 

12. Švietimo įstatymo 36 ir 72 straipsnių pakeitimo ir papildymo  įstatymo projektas Nr. XP-

1099. 

13. Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo 6, 7, 8, 10, 16, 17, 19 ir 21 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP-1112. 

14. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatymo 13, 15 ir 26 

straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP-1113. 

15. Specialiųjų tyrimų tarnybos statuto 30 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP-1114. 

16. Tarnybos kalėjimų departamente prie Lietuvos Respublikos Teisingumo ministerijos statuto 

54 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP-1115. 

17. Valstybės saugumo departamento statuto 43 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP-

1116. 

Priedas 



 17 

18. Krašto apsaugos sistemos organizavimo ir karo tarnybos įstatymo 68 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projektas Nr. XP-1117. 

19. Vidaus tarnybos statuto 41 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP-1118. 

20. Civilinio kodekso 3.65 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP – 862. 

21. Švietimo įstatymo 41 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP – 934. 

22. Nepilnamečių minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymo projektas Nr. XP – 933. 

23. Piniginės socialinės paramos mažas pajamas gaunančioms šeimoms (vieniems gyvenantiems 

asmenims) įstatymo 6 ir 8 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr.XP – 922. 

24. Valstybės tarnybos įstatymo 35 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP-1297. 

25. Baudžiamojo kodekso 42, 60, 67, 129, 135 ir 138  straipsnių pakeitimo ir papildymo bei 

kodekso papildymo 721 ir 722 straipsniais įstatymo projektas NR. XP-1592. 

26. Baudžiamojo proceso kodekso 140, 167 ir 409 straipsnių pakeitimo  įstatymo projektas Nr. 

XP-1593. 

27. Piniginės socialinės paramos mažas pajamas gaunančioms šeimoms (vieniems gyvenantiems 

asmenims) įstatymo pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP- 513A. 

28. Piniginės socialinės paramos mažas pajamas gaunančioms šeimoms (vieniems gyvenantiems 

asmenims) įstatymo 12 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP- 1434. 

29.  Baudžiamojo proceso kodekso 186 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto Nr. XP-1609. 

30. Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo 4 straipsnio 

pakeitimo ir papildymo įstatymo projektas Nr. XP-1470. 

31. Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo 4, 5 ir 9 

straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo projektas Nr. XP-1680. 

32. Valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti bei daugiabučiams namams modernizuoti 

įstatymo 11 straipsnio papildymo bei pakeitimo įstatymo projektas Nr. XP-844 

33. Lietuvos Respublikos Vaikų išlaikymo fondo įstatymo projektas Nr. XP-1518. 

34. Baudžiamojo kodekso XI skyriaus pavadinimo ir 42, 67, 72, 77, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 

87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97, 149, 150, 151, 261, 264, 307, 308 straipsnių pakeitimo ir 

papildymo įstatymo projektas Nr. XP-1515. 

35. Švietimo įstatymo 49 ir 61 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo projekto Nr. XP-1516 

36. Administracinių teisės pažeidimų kodekso 13, 21, 21(1), 24, 31, 32, 37(1), 44, 175, 176, 

178, 180, 181, 181(1), 181(2), 182(1), 183, 185(4), 196, 214(19), 265, 274, 281, 313, 314 

straipsnių pakeitimo ir papildymo bei Kodekso papildymo 21(2), 21(3), 21(4), 21(5), 21(6), 

21(7) straipsniais įstatymo projektas Nr. XP-1517. 

 



 18 

Parlamentinės kontrolės kontekste posėdžiuose svarstyti klausimai 

 
1. VšĮ Druskininkų vaikų reabilitacijos sanatorijos “Saulutė” mokytojų profesinės sąjungos 

pirmininkės L. Pigagaitės, sanatorijos darbuotojų prašymo svarstymas. 

2. Lietuvos vyskupų konferencijos kreipimosi dėl Lygių galimybių kontrolierės Aušrinės 

Burneikienės pareikšto įspėjimo Neringos Miesto Juodkrantės parodų namų kuratorei 

Kristinai Danilevičienei aptarimas. 

3. Lietuvos Respublikos Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos 2005 metų ataskaita. 

4. Lygių galimybių kontrolierės Aušrinės Burneikienės atsakymo aptarimas. 

5. Leidinio “Bendraamžių švietimo vadovų mokymo vadovėlis” aptarimas su Sveikatos 

apsaugos ministerijos atstovais. 

6. Lygių galimybių kontrolierės Aušrinės Burneikienės rašto aptarimas. 

7. Naujai rengiamos Vaiko laikino išvykimo į užsienio valstybes tvarkos aptarimas su 

Valstybinės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos atstovais. 

8. Padėties Lietuvos vaikų globos namuose aptarimas su Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos atstovais. 

 

Kiti posėdžiuose svarstyti klausimai 

 
1. Dėl Komisijos 2005 metų veiklos ataskaitos. 

2. Dėl pasiūlymų 2006 metų Komisijos perspektyviniam darbo planui ir Seimo pavasario 

sesijai. 

3. Dėl tolesnio bendradarbiavimo su Nacionaliniu konsultaciniu moterų forumu klausimai. 

4. Dėl dalyvavimo Baltijos Asamblėjos Socialinių reikalų komiteto posėdyje. 

5. Dėl Romo Stumbrio peticijos. 

6. Dėl 2006 metų Komisijos darbo plano patvirtinimo. 

7. Dėl pasirengimo Tarptautinės šeimos dienos paminėjimui Seime. 

8. Dėl Seimo Peticijų komisijos pateiktos Romo Stumbrio peticijos “Dėl Lietuvos Respublikos 

ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo pakeitimo”. 

9. Dėl Lygių galimybių plėtros centro kreipimosi dėl Ligos ir motinystės socialinio draudimo 

įstatymo papildymo 18(1) straipsniu. 

10. Dėl kurtumo problemų turinčių vaikų. 

11. Dėl VĮ Šeštojo policijos komisariato jaunimo klubo kreipimosi. 

12. Dėl informacijos apie rengiamą Vaikų išlaikymo garantinio fondo įstatymo projektą. 

13. Dėl Kauno apskrities moterų krizių centro kreipimosi dėl smurto šeimoje. 

14. Dėl Lietuvos katalikių moterų sąjungos kreipimosi dėl šios sąjungos turėto turto grąžinimo. 



 19 

15. Dėl Ateitininkų federacijos kreipimosi. 

16. Dėl Seimo nario Virginijaus Domarko kreipimosi. 

17. Dėl Seimo Rudens sesijos darbų programos bei Šeimos ir vaiko reikalų komisijos veiklos 

plano. 

18. Dėl Seimo Pirmininko V. Muntiano Komisijai perduoto Lietuvos moterų nevyriausybinių 

organizacijų koalicijos “Šeiminiam smurtui – ne” kreipimosi dėl smurto šeimoje teisinio 

reglamentavimo. 

19. Dėl realybės šou “Kitas”. 

20. Dėl sekso prekių parduotuvių reklamos. 

21. Dėl Komisijoje gautų raštų ir pasiūlymų. 

22. Dėl tarptautinės konferencijos “Pagalba vaikams su negalia ir jų šeimoms”, 

23. Dėl 2006 m. spalio 9 d. Žinių radijo laidoje “Raktas” pateiktos informacijos. 

24. Dėl Seimo Pirmininko sekretoriato persiųsto NVO vaikams konfederacijos kreipimosi “Dėl 

Šeimos ir vaiko reikalų komiteto įkūrimo”. 

 

 

 


